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Tutti i Moto Club affiliati alla Federazione Motociclistica Italiana all‘atto della costituzione devono: 

 registrare presso la competente Agenzia delle Entrate uno Statuto Tipo per Moto Club fornito 

dalla Federazione Motociclistica Italiana in forma di ASD (attualmente è in vigore la versione 2019) 



La registrazione all‘ Agenzia delle Entrate dello Statuto Tipo sotto forma di ASD

(Associazione Sportiva Dilettantistica) comporta:

 L‘assegnazione di un Codice Fiscale alla

ASD;

 La facoltà di decidere se aprire una Partita

Iva per l‘ ASD (all‘atto stesso o in un secondo

momento)

 La facoltà di decidere di aderire ai benefici

fiscali di cui alla legge 398/91 (solo con PI)

 Inserimento nell‘elenco del registro

delle ASD indetto dal C.O.N.I. quale

requisito fondamentale per il

riconoscimento dei benefici della L.

398/91.



Moto Club ASD
asseganzione del solo 

Codice Fiscale

Moto Club ASD
asseganzione del Codice 

Fiscale e della PI

adesione facoltativa al regime di cui  alla 

L. 398/91

A B

All‘atto della registrazione dello statuto si verificano due situazioni

R E G I S T R A Z I O N E  S TAT U T O



La costituzione di una Associazione Sportiva Dilettantistica comporta inoltre

adempimenti del tipo :

 AMMINISTRATIVI

 CONTABILI

 TRIBUTARI

OBBLIGHI DELLE ASD



ASD - adempimenti di tipo amministrativo 

LE BUONE PRATICHE

ARCHIVIAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI BASE E' OPPORTUNO CREARE UN FASCICOLO
CONTENENTE:

AMMINISTRATIVO

• ATTO COSTITUTIVO E STATUTO A NORMA REGISTRATI PRESSO AGE
• CONSERVAZIONE DEI VERBALI CONSIGLIO DIRETTIVO
• CONSERVAZIONE DEI VERBALI DI ASSEMBLEA
• CERTIFICATI DI AFFILIAZIONE
• CERTIFICATI DI ISCRIZIONE AL C.O.N.I.
• CERTIFICATO DI ATTRIBUZIONE CF/PI ED EVENTUALI COMUNICAZIONI DI VARIAZIONI
• COMUNICAZIONE OPZIONE 398/91 INVIATA A SIAE



ASD - adempimenti di tipo amministrativo 

LE BUONE PRATICHE

ARCHIVIAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI BASE E' OPPORTUNO CREARE UN FASCICOLO
CONTENENTE:

AMMINISTRATIVO/CONTABILE

• RENDICONTI E RELATIVI VERBALI DI PREDISPOSIZIONE ED APPROVAZIONE
• CONTRATTI SOTTOSCRITTI PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' (LOCAZIONI

IMMOBILI/IMPIANTI SPORTIVI)
• CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE E DI PUBBLICITA'
• CONTRATTI DI COLLABORAZIONE DI ASSUNZIONE E/O LETTERE DI INCARICO.
• DOCUMENTAZIONE DEI CORSI E/O DELLE MANIFESTAZIONI ORGANIZZATE.



ASD - adempimenti di tipo amministrativo 

LA STRETTA FISCALE E L'INTENSIFICARSI DEI CONTROLLI

NEGLI ULTIMI ANNI A SEGUITO DELLE NOVITA' INTRODOTTE DALL'ART 30 D.L.
185/2008 (EAS) SI SONO SUCCEDUTE E SONO TUTT'ORA IN CORSO
NUMEROSE VERIFICHE FISCALI NEI CONFRONTI DELLE ASSOCIAZIONI SENZA
SCOPO DI LUCRO, QUESTE VERIFICHE PURTROPPO IN ALCUNI CASI SONO
STATE MOLTO AGGRESSIVE IN QUANTO HANNO EVIDENZIATO SITUAZIONI DI
EFFETTIVO ABUSO DELLO SCHERMO ASSOCIATIVO AL FINE DI FRUIRE
INDEBITAMENTE DELLE AGEVOLAZIONI PREVISTE PER IL SETTORE



ASD - adempimenti di tipo amministrativo 

IL MODELLO EAS
Il modello EAS è un modello di comunicazione dei dati rilevanti ai fini fiscali da parte degli
enti associativi. L‘EAS va compilato e depositato all‘AGE OBBLIGATORIAMENTE.

 La prima volta entro 60 giorni dalla data
di costituzione;

 Per gli enti costituiti le variazioni a quanto
già comunicato devono essere inviate
entro il 31 marzo dell’anno successivo a
quello in cui si è verificata la variazione



ASD - adempimenti fiscali e contabili

GLI ADEMPIMENTI CONTABILI COMPORTANO L’ISTITUZIONE E LA TENUTA
DI:

• RENDICONTO ANNUALE DA PRESENTARE ALL‘ASSEMBLEA DIE SOCI
 LIBRO CASSA
 REGISTRO PRIMA NOTA
 FOGLIO EXCELL

• NECESSITA' RISULTARE CHIARE LE ENTRATE E LE USCITE

DOCUMENTAZIONE

• CONSERVAZIONE AI FINI FISCALI 5 ANNI

• OPZIONE 398/91 - INCASSI E PAGAMENTI IN CONTANTI SOLO PER IMPORTI INFERIORI A € 1000,00 
(innalzamento del tetto con legge di stabilità del 2015) PENA LA DECADENZA DEL REGIME 
AGEVOLATO E L’APPLICAZIONE DI UNA SANZIONE DA €258,00 a € 2065,00



ASD – contabilità fiscale in regime di 398/91

LE ASSOCIAZIONI CHE OPTANO PER L'ADOZIONE DEL REGIME FISCALE IN 
OGGETTO SONO TENUTE A:

• NUMERARE PROGRESSIVAMENTE PER ANNO SOLARE LE FATTURE EMESSE

• CALCOLARE IN RIFERIMENTO AD OGNI TRIMESTRE L'AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'IVA 
DOVUTA (PARI AL 50% DELL‘IVA TOTALE DELLE FATTURE EMESSE)

• VERSARE ENTRO IL 16 DEL SECONDO MESE SUCCESSIVO AD OGNI TRIMESTRE L'AMMONTARE IVA 
DOVUTA CON F24 (CODICI TRIBUTO)



ASD – agevolazioni fiscali

LE ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE BENEFICIANO DI NUMEROSE
AGEVOLAZIONI FISCALI E CONTRIBUTIVE, LE PIU' IMPORTANTI:

NON COMMERCIALITA' (IRRILEVANZA FISCALE) DI UNA SERIE DI ENTRATE:
• QUOTE ASSOCIATIVE
• PRESTAZIONI DI SERVIZI RESE IN CONFORMITA ALLE FINALITA' ISTITUZIONALI
• FONDI PERVENUTI A SEGUITO DI RACCOLTE PUBBLICHE ANCHE MEDIANTE OFFERTE DI MODICO

VALORE
• CONTRIBUTI CORRISPOSTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA'

AVENTI FINALITA' SOCIALI

TASSAZIONE AGEVOLATA DI UNA SERIE DI REDDITI:
• REGIME FORFETTARIO EX LEGGE 398/91
• APPLICABILITA' DEI REGIMI FORFETTARI DI TASSAZIONE DELL'ATTIVITA' COMMERCIALE AL

SUPERAMENTO DELLA SOGLIA DI € 400.000,00 (da gennaio 2017) DEI RACAVI ANNUI
• TASSAZIONE AGEVOLATA DEI C.D. COMPENSI SPORTIVI E AMMINISTRATIVO GESTIONALI.



SCHEMA PROCEDURE IN REGIME 
FORFETTARIO L.398/91 –

- OBBLIGHI TRIMESTRALI -



Predispone un contratto in cui diventa VETTORE 

per la diffusione del marchio aziendale 

Non vi è obbligo di registrazione del contratto in 

quanto funge da scrittura privata e supporta 

fiscalmente l‘emissione della fattura

Emette fattura con aliquota IVA ordinaria

Moto Club ASD con PI

Chiede contributo ad una azienda

Obbligo del versamento del 50% dell‘ IVA 

per trimestrte con modello F24

Consegna delle fatture trimestrali 

corredate di modello F24 e contratti alla 

SIAE competente per territorio

Le somme > di € 1000 con bonifico

Competente per territorio



SCHEMA PROCEDURE IN REGIME 
FORFETTARIO L.398/91 –

- OBBLIGHI ANNUALI -



MODELLO REDDITI Enti no-profit MODELLO IRAP

Modelo Enti no-profit e modello IRAP
vanno sempre compilati ed inoltrati
alla AGENZIA DELLE ENTRATE anche
con dichiarativi a zero.

(il totale degli imponibili fatture emesse)

RICAVI

IRES = 24% della base imponibile IRES

REDDITO DI IMPRESA FORFETTIZZATO

VALORE DELLA PRODUZIONE LORDA

IRAP= 4,82% DEL VALORE DELLA PRODUZIONE NETTA

(VALORE PRODUZIONE LORDA - € 8,000)

VALORE DELLA PRODUZIONE NETTABase imponibile IRES = 3% RICAVI
(o reddito di Impresa)



MODELLO 770  

CERTIFICAZIONE UNICA

solo nel caso in cui vi siano fatture e/o
ricevute occasionali di Professionisti
per i quali si è provveduto a versare la
ritenuta d’acconto ( la ASD FUNGE DA
SOSTITUTO D’IMPOSTA)

Viene elaborata ed inviata alla Agenzia
delle Entrate nel caso in cui vi siano
fatture e/o ricevute occasionali e
COMPENSI a Tecnici/Istruttori.



Con l‘auspicio di essere stati d‘aiuto ringraziamo 

per l‘attenzione.


